
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O    C O M U N A L E

N. 23 DEL: 20-06-2017

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA E DI
COMPATIBILITA  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E
DI CONSIGLIERE COMUNALE

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di  giugno alle ore 16:35 e seguenti nella Sala delle
Adunanze
convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Murgioni Eugenio P Loddo Alessandro P
Onano Giuseppe P Di Quattro Silvana P
Atzori Andrea P Molinari Gian Luigi P
Codonesu Stefano A Cappai Luigi P
Marci Sandro P Frau Matteo P
Pisanu Valerio P Buttau Maria Laura P
Aresu Marcello P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa.Lucia Pioppo

Il Sindaco   Eugenio Murgioni assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti,
per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Delib. C.C. n.23 Del 20-06-2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art . 40  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e l’art. 10, comma 10 del vigente Statuto comunale che disciplinano  la convocazione della
prima seduta del Consiglio Comunale;

Premesso che ai sensi dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
Dlgs. N. 267/2000, nella prima seduta il consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a
norma del capo II, titolo III dello stesso Testo unico, del capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n, 235
e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e  dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcune delle
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo articolo 69 del D.Lgs
267/2000;

Considerato che i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli
eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente normativa in materia;

Dato atto preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto
nella consultazione del 11.06.2017;

Dato atto altresì che la convocazione dell’organo consiliare è stata disposta dal Sindaco eletto
nella predetta consultazione il quale, ai sensi dell’art. 40 comma 5 del succitato D.Lgs. 267/2000 e
dell’art. 9, comma 2 dello Statuto Comunale assume la Presidenza della seduta;

Visto l’art. 2, comma 4, L.R. 18.03.2011 n.10 recante disposizioni relative alla presidenza della
seduta da parte del Sindaco;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.
267/2000 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla
proclamazione degli eletti;

Visti  in particolare gli artt. 10,11 del Dlgs. N. 235/2012  in materia di cariche elettive del governo
locale e relativa verifica, in sede di convalida degli eletti, dell’insussistenza di motivi determinanti
l’incandidabilità e l’ineleggibilità dei propri componenti;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570 i risultati dell’elezione sono stati resi noti
nell’albo pretorio online dell’Ente in data 16.06.2017;
- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative
notifiche in atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 20-06-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei
consiglieri proclamati eletti;

Esaminate attentamente e singolarmente le condizioni di eleggibilità e compatibilità di ciascun
eletto;

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione in data 12.06.2017, dal quale
risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. Eugenio Murgioni, nonché la proclamazione
degli eletti alla carica di Consigliere comunale, come segue:

per la lista n. 1  avente il contrassegno “Ripartiamo da qui & Riprendiamoci il futuro” collegata al
candidato proclamato Sindaco, alla quale spettano seggi n. 8, i signori:
Giuseppe Onano, Andrea Atzori, Stefano Codonesu, Sandro Marci, Valerio Pisanu, Marcello Aresu,
Alessandro Loddo, Silvana Di Quattro;

per la lista n. 2 avente il contrassegno “Per il Turismo l’Agricoltura e Artigianato”,  alla quale spettano
seggi n. 4 il Sig. Gian Luigi Molinari candidato alla carica di Sindaco, non risultato eletto, nonché i
signori Luigi Cappai, Matteo Frau, Maria Laura Buttau;

 Dato atto che ai sensi art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, sono stati acquisiti i seguenti
pareri:
- di regolarità  tecnica da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo: positivo;
- di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario: non rilevante

Udito l’intervento del Sindaco il quale illustra la proposta ricordando i nomi degli eletti alla carica di
Consigliere Comunale e conclude con l’augurio ai gruppi di maggioranza e minoranza affinché vi sia
un atteggiamento costruttivo, di dialogo e di collaborazione per il bene di tutta la comunità
amministrata.

Udito l’intervento del Consigliere Gian Luigi Molinari il quale ringrazia il Sindaco per le parole
espresse e fa presente che la propria candidatura, nata a ridosso della data di scadenza della
presentazione delle liste, deriva dalla volontà di dare un’alternativa di scelta all’elettorato di Castiadas.
Sottolinea che il risultato elettorale ha dato un chiaro segno di fiducia dei cittadini nei confronti
dell’attuale maggioranza. Ricorda i difficili anni trascorsi da amministratore ed afferma che
l’atteggiamento della minoranza non sarà volto ad ostacolare i lavori ma si concretizzerà in attività di
controllo, verifica degli atti amministrativi e, seppur con i limiti del ruolo rivestito dalle minoranze
consiliari, di impulso e proposte di idee.

Udito l’intervento del Sindaco che ringrazia il Consigliere Molinari  per il tono e per le parole
contenute nel proprio intervento.  Conclude affermando la volontà propria e del gruppo che
rappresenta, di non voler distruggere quanto di buono è stato costruito in passato dalle precedenti
amministrazioni, ma di ripartire da tali basi e dare alla comunità di Castiadas sviluppo e servizi.

Con votazione unanime,

DELIBERA

di convalidare ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 la proclamazione1)
della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando
atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 11.06.2017:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 20-06-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



di dare atto che non sussistono motivi determinanti l’incompatibilità e l’ineleggibilità dei2)
propri componenti

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione PALESE E UNANIME

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 37 comma 2 della

legge regionale n. 2 del 04 febbraio 2016;

SINDACO:
 Eugenio Murgioni (voti di lista n. 678)

Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

126

5 Valerio PISANU
Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

44

Lista
Voti di

preferenza

6 Marcello ARESU
Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

43

2 Andrea  ATZORI

7 Alessandro LODDO
Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

42

Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

79

8 Silvana DI QUATTRO
Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

40

N. Cognome e nome

9 Gian Luigi MOLINARI
Per il Turismo l’Agricoltura e

Artigianato
voti di lista
433

3
Stefano  CODONESU

10 Luigi CAPPAI
Per il Turismo l’Agricoltura e

Artigianato
61

Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

77

11
Matteo FRAU Per il Turismo l’Agricoltura e

Artigianato
61

1 Giuseppe ONANO

12 Maria Laura BUTTAU
Per il Turismo l’Agricoltura e

Artigianato
52

4 Sandro MARCI
Ripartiamo da qui &
Riprendiamoci il futuro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 20-06-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4

49



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to  Eugenio Murgioni F.to Dott.ssa.Lucia Pioppo

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 27-06-2017

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa.Lucia Pioppo

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-06-2017

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 37, comma 2 L.R. 2/2016)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 37, comma 2 L.R. 2/2016)

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa.Lucia Pioppo

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 20-06-2017 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


